
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-502 del  26/07/2011

Oggetto Affidamento  diretto  a  Scuola  Edile  della  Provincia  di 
Modena  della  fornitura  di  un  corso  di  formazione 
professionale dal titolo : "Lavori in quota, prevenzione del 
rischio cadute dall'alto" CIG 2738269B0D importo  euro 
2750,00

Proposta n.  PDTD-2011-504 del  26/07/2011

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Boraldi Vittorio

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Forti Stefano

Responsabile del procedimento Boraldi Vittorio

Questo giorno 26 (ventisei)  luglio     2011  presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

Direttore del/della Sezione Di Modena, Dott. Boraldi Vittorio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



VISTO: 

– La Legge n.44 del 19 aprile 1995, che isittuisce l’Agenzia regionale per la Prevenzione 

e l?ambiente dell’Emilia Romagna (Arpa), quale ente strumentale della Regione Emilia 

Romagna preposto all’esercizio delle funzioni tecniche per la prvenzione collettiva e 

per i controlli ambientali. Nonché all’erogazione di prestazioni anlitiche di rilievo sia 

ambientale che sanitario,

– In particolare l’art.  5 di tale legge. che prevede, tra le funzioni, attività e compiti di 

Arpa, la realizzazione di iniziative di ricerca applicata ai fenomeni di inquinamento, il 

supporto  per  l’elaborazione  di  piani  di  intervento  per  la  prevenzione  e  il  controllo 

ambientale, la realizzazione di specifiche campagne di controllo dei fattori ambientali

– La D.D.G n.87 del 17/11/09 di approvazione del regolamento Arpa per la fornitura di 

beni  e  servizi  in  economia  ai  sensi  dell’art.  125 del  D.Lgs 12 aprile  2006, n.163 e 

dell’art. 10 della L.R.E-R 21 dicembre 2007 n.28;  

RICHIAMATE:

– la  D.D.G.n.80  del  23/12/2010  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2011-2013, del Piano investimenti 2011-2013, 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2011 e del budget generale e della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2011”;

– La  D.D.G.n.81  del  23/12/2010  recante  “Approvazione  delle  Linee  Guida  e 

assegnazione  ai  centri  di  responsabilità  del  budget  di  esercizio  ed  investimenti  per 

l’esercizio 2011”

– L’art.5 del regolamento Arpa per la fornitura di beni e servizi in economia,  il  quale 

definisce che “ e’ consentito l’affidamento diretto in economia per le acquisizioni di 

importo  fino  a  20.000 euro,  previa  determinazione  a  contrarre  del  responsbaile  del 

procedimento  per  gli  affidamenti  superiori  a  2000  euro  “  e  per  ragioni  tecniche 

debitamente motivate” 

PREMESSO:

– che il Responsabile del CTR Inceneritori e Impianti Produzione Energia in accordo con 

il RSPP di Sezione, in ossequio alla norma, D.lgs 81/08 art  36 e 37 ,  che prevede 



l’obbligo  formativo  per i  rischi  cui  sono esposti  i  lavoratori  in  relazione  all’attività 

svolta, alle normative di sicurezza e alle disposizioni aziendali in materia di sicurezza, 

che tali obblighi citati sono sanzionati penalmente, che tale formazione ( allegato XV 

del  D.lgs  81/08  punto  3.2.1)  deve  riguardare  in  particolare  modo,  per  coloro  che 

esguono lavori in quota, quali i campionamenti alle emissioni su camino, i dispositivi di 

protezione contro le cadute dall’alto, che essendo di III categoria , ai sensi dell’.art.77, 

comma 5, del DLgs. 81/08, comportano l’obbligo di provvedere all’addestramento su 

loro uso, che il rilascio dell’attestato di addestramento obbligatorio finalizzato all’uso 

dei  DPI  di  III  categoria,  è  possibile  solo  dopo la  frequenza  a  corso  di  formazione 

organizzato da un centro  in possesso dei requisiti previsti dalla noramtiva nazionale e

      regionale., ha individuato  nella Scuola Edile della Provincia di Modena l’unico centro

     di  formazione in ambito regionale ad  avere le caratteristiche sopracitate;

CONSIDERATO:

– che  la  Scuola  Edile  delle  Provincia  di  Modena,  come si  evince  dalla  dichiarazione 

dell’affidamento diretto redatta dal Dott. Stefano Forti Responsabile CTR Inceneritori e 

Impianti  Produzione  Energia,  che  si  allega  sub  A)  al  presente  atto,  quale  parte 

integrante e sotanziale, risulta essere l’unico fornitore in grado di assicurare un  corso di 

formazione,  sia  per  le  competenze  tecnico  operative  che  per  la  professionalità 

riconosciuta da specifiche certificazioni;

– che su richiesta dell Dott. Forti Stefano inviata via e.mail il 24 maggio 2011, la Scuola 

Edile  ha inviato  il  preventivo,  per  la  partecipazione  rivolta  a  ventitre  dipendenti  di 

diverse Sezioni di Arpa E.R., che abitualmente svolgono campionamenti alle emissioni, 

che prevede un costo complessivo di 2.750 euro  (IVA esente) 

SU PROPOSTA

− del Dott. Stefano Forti, Responsabile CTR Inceneritori e Impianti Produzione Energia, 

ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. 69 



del  27/09/2010,  che  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa e tecnica del presente atto;  

− che responsabile del procedimento,ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4,5 e 

6 della legge n. 241/90 e della  Legge Regionale  n.32/93 è il  Dott.  Vittorio  Boraldi 

Dirttore di Sezione;

– che è stato acquisito il parere di regolarità contabile , ai sensi dell’art. 8, comma 2, del 

regolamento  per  il  decetramneto  amministrativo,  del  Rerente  dello  Staff 

Amministrazione, Dott.ssa Rossana Sabeni;

DETERMINA

1.   di  affidare,  in  esclusiva per  i  motivi  indicati  in premessa,  alla  Scuola  Edile  della 

Provincia  di  Modena,  la  fornitura  del  corso  di  formazione  “Lavori  in  quota 

prevenzione del rischio cadute dall’alto”;

2.   di  dare  atto  che  per  la  fornitura  di  cui  al  punto  1,  Arpa  Sezione  di  Modena 

corrisponderà alla Scuola Edile della Provincia di Modena 2750,00 euro (IVA esente) 

come risulta dal preventivo agli atti;

3.  di  dare  atto,  inoltre  che  il  costo  di  eruo  2750,00  (IVA  esente)  avente  natura  di 

formazione (AGPRO) è a carico dell’esercizio 2011 ed è compreso nel budget annuale 

e nel conto economico preventivo annuale e pluriennale con riferimeto al centro di 

responabilità MODS.

Il Direttore di Sezione

Dott, Vittorio Boraldi





N. Proposta:   PDTD-2011-504   del    26/07/2011

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Modena

OGGETTO:   Affidamento diretto a Scuola Edile della Provincia di Modena della 
fornitura di un corso di formazione professionale dal titolo : "Lavori 
in quota, prevenzione del rischio cadute dall'alto"

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Modena, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  26/07/2011
Il/La Responsabile Amministrativo/a


